
謹啓 秋冷の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び

申し上げます。 

さて、このたび、全国８県に亘り被害をもたらしました７月豪雨災害により、

本県町村が被災しましたことに対し、貴会よりご懇篤なる御見舞をお寄せい

ただき、お心遣いに衷心より御礼申し上げます。 

本県町村では６町２村が災害救助法の適用となったところでありますが、

特に五城目町に顕著な被害が発生し、人口 8 千５百人余りの町で半壊３７７

棟・床上６２棟・床下１６５棟もの住家被害（１０月３日現在）に見舞われ、

今もなお対応に困難を来している状況です。 

県全体では、住家被害が秋田市を中心に９，１１８棟、農業被害額は１３８

億円を超え大雨災害被害額としては過去最大、河川・道路・橋梁等の土木施設

被害件数も県・市町村合わせ２３２億円にまで及んでいます。本会といたし

ましても、災害復旧が被災自治体にとって今なお大きな負担となっているこ

とを深く憂慮している次第です。 

こうした中、貴会より御見舞のお申し出をいただきましたことは、必ずや被

災町村の励みになるものと感謝の念に堪えません。本会では、早速ではあり

ますが、過日開催の理事会におきまして、貴会からのご支援について被災各

町村長に直接ご案内したところであります。今後、県から連絡がありました

際には、被災町村の災害復旧等に確実に役立てられるよう責任を持ちまして

調整する旨お約束申し上げます。 

何とぞ、今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げますとと

もに、貴職並びに貴会の益々のご発展をご祈念申し上げまして、末筆ながら

御礼のご挨拶とさせていただきます。 

謹言 

 

 

令和５年１０月 

 

 

特別区長会 会長  吉 住 健 一  様 

 

 

 

秋田県町村会長  松 田 知 己 


